
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_______________________ 

 

 

 

Determina 

del Segretario Comunale 
 

N. 33/S/22 
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI PROGETTO OBIETTIVO CONCERNENTE NEL RIFACIMENTO, IN 

ECONOMIA, DELLA SEGNALETICA ORIZZONTALE DEL CONCENTRICO 

COMUNALE. QUANTIFICAZIONE E LIQUIDAZIONE INCENTIVI AL PERSONALE 

DIPENDENTE INTERESSATO. DELIBERAZIONE DI GIUNTA COM.LEN. 57-2022. 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

Con deliberazione nr. 57-2022, adottata in data 03 ott. 2022, l’organo esecutivo del Comune di Frugarolo 

provvedeva a dare indirizzi per un 2° stralcio relativo al progetto obiettivo concernente il rifacimento della 

segnaletica orizzontale con l’intervento in economia diretta da parte degli operatori tecnico manutentivi in forza 

al Comune di Frugarolo; 

L’intervento prevede l’esecuzione delle opere di rifacimento della segnaletica stradale nelle strade comunali che 

presentano elevati flussi di traffico e particolari situazioni deficitarie dal punto di vista dello stato manutentivo 

della segnaletica sia orizzontale, in conseguenza dell’usura ma anche di opere di manutenzione straordinaria e 

scavi che hanno comportato il rifacimento della pavimentazione stradale; 

Si tratta di un primo intervento urgente che va a sistemare alcune strade in cui ormai la segnaletica orizzontale 
era completamente sparita.  

Sono stati eseguiti nel 1° stralcio gli interventi da realizzarsi sulla viabilità principale che riveste un importanza 
particolare non solo per la mobilità cittadina ma anche per i collegamenti tra le diverse realtà insediative presenti 
in questa zona del bacino di Frugarolo nelle strade di collegamento con la frazione più prossima al Capoluogo; 

Con questo secondo provvedimento, in particolare, gli obiettivi hanno riguardato l’esecuzione di interventi sulla 
viabilità che costituisce la viabilità di penetrazione e poi su quella che costituisce la rete di tipo residenziale. 

Nella realizzazione della segnaletica orizzontale particolare attenzione verrà posta nel rifacimento dei segnali 
legati alla sicurezza (attraversamenti pedonali e ciclabili, linee arresto, stop ecc).  



 

Gli interventi verranno cosi definiti e inseriti in elenco fino ad esaurire le risorse economiche a disposizione. 

Considerato improponibile e molto costoso l’appalto esterno di questo determinato servizio, si è optato per 
realizzare quanto indicato con il personale del servizio tecnico-manutentivo, con un piccolo progetto obiettivo 
concordato.  

Purtroppo bisogna riscontrare e prendere atto che in nessun modo la normativa riguardante le spese di 
personale vada a privilegiare questo tipo di oculata gestione; bisogna infatti tenere presente che il contenimento 
delle spese di personale (della massa salariale del personale) risponde a ben precisi parametri e limiti dettati 
dalla politica nazionale che vuole, da molti anni, controllare il livello di crescita delle spese del personale degli 
enti territoriali; questo tipo di reticolato di norme limitanti (stratificatesi nel corso degli anni) porta all’effetto 
paradossale che si possano spendere 5/10 o 15 volte in più delle somme per affidare all’esterno dei servizi 
(penalizzando le professionalità interne) perché gli affidamenti a ditte esterne hanno l’unico limite della capacità 
di bilancio, a dispetto di quelli di crescita della massa salariale del personale interno, che invece rispondono a 
diversi (e complessi) livelli di risparmio di spesa che non tengono in debito conto, tra le altre cose, le differenze 
macroscopiche tra comuni minori (inferiori a 3.000 abitanti) e grandi comuni. 

Vista la tipologia di spesa, e la destinazione obbligata di una parte dei proventi proprio nella manutenzione della 
segnaletica stradale, si stima congruo finanziare l’intervento con somme che derivano dalle irrogazione di 
sanzioni elevate per il mancato rispetto della normativa del codice della strada. 

Richiamato l’art. 56–quater del CCNL 21 maggio 2018, che dispone: “ 

Art. 56-quater Utilizzo dei proventi delle violazioni del codice della strada 1. I proventi delle sanzioni 

amministrative pecuniarie riscossi dagli enti, nella quota da questi determinata ai sensi dell’art. 208, commi 4 

lett.c), e 5, del D.Lgs.n.285/1992 sono destinati, in coerenza con le previsioni legislative, alle seguenti finalità in 

favore del personale: a) contributi datoriali al Fondo di previdenza complementare Perseo-Sirio; è fatta salva la 

volontà del lavoratore di conservare comunque l’adesione eventualmente già intervenuta a diverse forme 

pensionistiche individuali; b) finalità assistenziali, nell’ambito delle misure di welfare integrativo, secondo la 

disciplina dell’art. 72; c) erogazione di incentivi monetari collegati a obiettivi di potenziamento dei servizi di 

controllo finalizzati alla sicurezza urbana e stradale”. 

Richiamato l’art. 67  (stralcio) del CCNL 21 maggio 2018, che dispone: “ 

3. Il Fondo di cui al presente articolo continua ad essere alimentabile, con importi variabili di anno in anno: …. 

Omissis …… 5. Gli enti possono destinare apposite risorse:  ….. omissis …. b) alla componente variabile di cui 

al comma 3, per il conseguimento di obiettivi dell’ente, anche di mantenimento, definiti nel piano della 

performance o in altri analoghi strumenti di programmazione della gestione, al fine di sostenere i correlati oneri 

dei trattamenti accessori del personale; in tale ambito sono ricomprese anche le risorse di cui all’art. 56-quater, 

comma 1, lett. c)”. 

Richiamato altresì il CCNL 04 agosto 2022 delle Funzioni Locali, relativo al triennio 2019-2021, approvato in via 

definitiva il 16.11.2022; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2022 approvato in data 26.05.2022 con Deliberazione del C.C. n. 17, e, da 

ultimo, la variazione di bilancio adottata con delibera di Giunta Comunale n. 67-2022 del 28.11.2022, 

ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale nr. 26 del 12.12.2022; 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Frugarolo, nonché il parere 

informale favorevole della Giunta Comunale alla realizzazione di detto progetto, espresso in data odierna; 

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 3.600,00, sarà fatto fronte con i fondi di cui alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 08.01, tit. 1° MACRO AGGREGATO 01 del Bilancio 2022/2024, annualità 2022; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 



RITENUTO di dovere procedere al riconoscimento e liquidazione dell’importo di €. 3.600,00 complessive 

lorde, divise al 50%, a favore dei dipendenti del servizio esterno, che realizzeranno il progetto di 

rifacimento della segnaletica orizzontale; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di APPROVARE il progetto obiettivo brevemente descritto in narrativa della presente determinazione; 
2) DI IMPUTARE la complessiva spesa pari ad €. 3.600,00 alla MISSIONE/PROGRAMMA 08-01 Tit. 1° 

MACROAGGREGATO  01  del Bilancio 2022/2024, annualità 2022 definitivamente assestato con 
DGC n. 67-2022 ratificata con DCC n. 26-2022 del 12.12.2022; 

3) DI LIQUIDARE alle due unità di personale addette al servizio esterno, cat. Prof. B, la somma lorda di € 
1.800,00 (ciascuno) al termine del rifacimento della segnaletica (raggiungimento dell’obiettivo citato); 

4) DI DARE ATTO che, in caso di incapienza fondi (di finanziamento) nelle somme incassate a titolo di 
sanzioni al codice della strada, verrà attinto agli stanziamenti che finanziano la spesa di personale 
generale, con imputazione di regola ai capitoli dedicati al servizio esterno; 

5) DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Finanziario all’emissione del mandato di pagamento; 
6) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni 

consecutivi ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 30.12.2022 

 

               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 

Frugarolo, lì  
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                     Dott.sa Simona Bellini 

 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 
www.comune.frugarolo.al.it , 
 

http://www.comune.frugarolo.al.it/


PER GG. 15 DAL 09.01.2023 AL 24.01.2023 
 

Frugarolo, lì 09.01.2023 
 

                       IL SEGRETARIO 
COMUNALE 
                          Dott. Stefano Valerii 

 
 
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 
Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
                       __________________________________ 
 

 
 


